batur à sacerdotibus, & fugitivorum civitas, fuit. Hac trans Jordanem habitanti Israel principium idololatriæ, & malorum omnium fuit: & qui primi peccaverunt, primi ab Assyriis capti sunt. Hieron. lib. 2. con. in Ofc. cap. 6.

HERUSCI Romanæ superstitionis magistri fuerunt: ad quos sex patriciorum filii singulis annis religionis addicendæ ergo mittebantur. Val. Max. lib. 1. cap. 1.

SALOMON Judæorum Rex, ædificavit sanum Chamos idolo Moab, in monte, qui est contra Hierusalem, & Moloch idolo filiorum Ammon. 1. Reg. 11.

HEROBOAM Israelitarum tyrannus fecit sana in excelsis, & sacerdotes de extremis populi, qui non erant de filiis Levi. 1. Reg. 12. Ejus exemplum imitasti Israelitæ, ædificaverunt, & ipsi sibi aras, & statuas, & lucos super omnem collem excelsum, & subter omnem arborem frondosam.

Scribit Diod. Sicul. 1. ÆGYPHIUM Ægyptium in maxima annonæ penuria Atheniensibus frumenta attulisse. Quo beneficio affecti, eum Regem sibi Athenienses elegerunt. Ille ceremonias, & mysteria Cereris Eleusina ab Ægyptiis translata Athenienses docuit.

JANUS in Italia primus Diis templa fecit, ritusque sacrorum instituit. Idcirco in sacrificiis præstationem meruit perpetuam. Macrobi. lib. 1. Sat. cap. 9. ex 1. lib. Xenon. rer. Ital.

FAUNUS Latinorum Rex, quo tempore Pandion regnavit Athenis, religionem, & Deorum immortalium metum Italici gentibus introduxit. ut ait Lactantius in 1. de Falsis relig. cum ante illum parva omnino, aut nulla esset religionis in Italia cognitio. Fama est, hunc Faunum Satyrorum, ac Faunorum fuisse patrem, sororemque habuisse Faunam, vel, ut alii majorem, Fatum. Habuit filium Sterculium, qui primus agrorum fertilitatem invenit, & idcirco inter Deos fuit relictus. Nat. Comes Mythol. lib. 5. cap. 9.

PHYGOS, frater Phoronæ Argivorum Regis Junior, cum esset mortuus, ad ejus sepulchrum templum est constitutum, in quo colebatur ut Deus, & ei boves immolarentur. Credo, honore tanto idcirco dignum putari, quia in regni sui patre, quam à patre obtinuerat, sacella constituerat ad colendos Deos, & docuerat observari tempora per menses, atque annos, quid eorum quatenus mirentur, atque numerarent. Hæc in eo nova mirantes adhuc homines, morte obita Deum esse factum, sive opinati sunt, sive voluerunt. August. lib. 10. de Civit. Dei cap. 3.

MAJNUS SCOTOR. Rextertius, ut populum ad religionem moveret, præcis factis novis quasdam, solemnemque ceremonias præradidit peragendas, ut immanibus faxis variis in regionis locis (ut res exposcebat) in coronam admotis, eorumque maximo ad meridiem porrecto, ejus pro ara foret usus, victimæ ibi Diis immortalibus sacrificium cremarentur. Instituit ut Diane menstruum sacrum, quem nemorum, & venatorum, tum populus deam habebat tutelarem. Eo fiebat, ut Lunam, postquam eum Sole coiverat, primitiam se prospectam quique præcans quibusdam verbis venerando salutarer, inolevisque profana consuetudo diutissime inter posteros. Sacerdotes inde ad sacra exequenda à rege dicti, quorum potestati sacrorum jura subdicbantur: salariumque illis ex Diis oblati constitutum. Multa alia sacra, solemnemque ceremoniam, præcansque Ægyptiorum codicibus fuerant instituta, gentili more ut peragerentur, auctor fuit. H. Boeth. lib. 2.

JULIANUS APOSTATA, cum paucos Christianos ad sacrificandum Diis impellere posset, ad Judæos accessit. Eos verò de se immolatos abnuentibus: nisi Hierosolymis in templo id facerent, templum Salomonis restitui iussit: idque opus Alypio Antiocheno curandum commisit. Cum autem fundamentorum gratia terra egeretur, horrendi flammarum globi crebris assulibus erumpentes, fabris aliquot exustis, locum inaccessibilem fecerunt: atque ita à templi reedificatione cessatum, & Signo. lib. 6. Imp. Ital.

LYCROGUS non in politicis tantum, verum etiam in religionis negotiis Lacedæmonios instituit. Nullam tamen Deorum imaginem in urbe esse voluit, quod immortalibus mortales species tribuere nefas esse duceret. Alex. lib. 2. c. 22. ex Plat. Lycargo.

CAMBESYS Persarum Rex, Cyro filio ad avum Astyagem Medorum Regem ituro hæc imprimis mandata dabat, ut nihil vel publicis, vel privatis rebus ageret, nisi factis præcans, Deorumque voluntatibus per auguria perspectis, & cognitis,

Legislatores.

Patries.

quid agendum, quid non agendum explorasset, humanum enim genus erroribus plenum esse. At Diis cum semper fuerint, cumque omnia norint, præcans præterita, & futura, invocati ad sunt consultationibus hominum, quibus propiti ob pietatem fuerint: signis quoque ostendunt, quid agere, quibusque abstinere oporteat. Xenophon. lib. 1. P. adia.

Præceptores.

CHIRON CENTAURUS Achillis præceptor, hæc suo discipulo præcepta dabat:

μάλα μὲν κροῖδον βαρύνει σφραγὶ κροῖδον τε πρῶτον δὴν ὀσβεδρ. τὰς δὲ μὴ ποτὶ τιμᾶς κίβηται γαίῳν θῶν πεπορευμένον.

hoc est, Primum omnium Deos timendos: deinde parentes honore esse afficiendos. Pinda. Pith. Ode 6.

Mulieres, Matres, Uxores.

Cuncti Feminas superstitionis Duces, & auctores esse existimant. Eæ enim sunt, quæ viros ad Deorum cultus, ad dies festos, ad venerationes, ad preces invitant amplius. Rarumque est, ut vir quisquam sine uxoris solus degens, talis reperitur. Strabo. lib. 7. ex Menandro.

SALOMON Judæorum Rex, cum septingentas uxores duxisset, atque insuper trecentas Concubinas addidisset: ut earum nonnullis morem gereret, spreto veri numinis cultu, ad idololatriam, plus libidini, quam Deo tribuens, transiit. Ea propter creptum est filio ejus Roboamo regnum decem tribuum, & datum Hieroboam servo suo. 3. Reg. 11. & 12.

ACHAB Rex Israelitarum, Illecebri Jezabelis uxoris, Sidoniorum Regis F. Baal adoravit, & proposuit ei aram in templo, quod ædificavit Samariæ, & plantavit lucum. 3. Reg. c. 16.

OCHOZIAS Judæorum Rex, Athalia matris, Achab Regis filii, suasi, idola coluit, & cum Joram Achab F. Israelitarum Rege contra Hazaëlem Syriæ Regem profectus, Joram in acie vulneratum videns, à Jehu necatus fuit. 2. Paral. 22.

OSIRIDIS pudenda evulsa cum nullus ex cædis concisus penes se esse vellet, in Nilum fuere projecta. Ab Iside postea non minori honore, quam reliquæ partes, fuerunt sepulchra condita. Quapropter Græci cum Orgia, sacraque Bacchi ex Ægypto transfussissent, huic quoque portioni honores impenderunt, eam in sacris, ac ceremoniis Phallon appellantes. Diodor. lib. 1. c. 2.

Astrologi.

Ex Astrologia sinu profussisse superstitionem omnium vanitates, locupletissimus auctor Varro testatur. Cælius. lib. 9. cap. 20. A. L.

Hæretici.

Ex Tit. Hæreticorum hæc plexaque. EUSTATHIUS Macedoniam hæreticus sub Constantino superstitiones multas, & absurdas, & alienas à legibus Ecclesiasticis observationes introduxit, nuptias damnavit: & in adibus eorum, qui honeste vitam matrimonio conjuncti viverent, preces dicere detrexit. Sed & presbyteros conjuges tanquam pollutos præ se contempit. Dominicis diebus jejunavit, Ecclesiasticos cæcus in domos ubicunque velle coegit: Hæc ad concessit, ut qui Ecclesiam averterant, domi communicarent. Divites in universum à regno Dei exclusos pronuntiavit. Carnibus vescendum damnavit, vestitum proprium mutavit: cumque habitu philosophico ipse uteretur, etiam sectatorum suos peregrino cultu uti iussit. Nuptias etiam, veluti Montanus, solvit: & effecit, ut maritos suos mulieres ultro relinquere postea autem cum se continere minus possent, in adulteriis, & fornicationibus peccatum incidere. Quin & hoc mulieribus quibusdam prætextu religionis perfecit, ut capita tonderent, ac more virorum vestitæ incederent. Quorum omnium gratia, Synodus vicinorum Episcoporum Gangris Metropoli Paphlagonum congregata, Eustathium deposuit, & dogma, atque observationes ejus anathemate damnavit. Cum quidem & Episcopus Cæsariensis antea eum deposuisset, quod contra leges Ecclesiasticas stolum in decentem gestasset. Sunt tamen, qui non Eustathium ipsum, sed discipulos suos tales observationes tradidisse affirmant. Soer. lib. 2. cap. 43. Sox. lib. 3. cap. 14.

Pastores

IN AZANEA Phrygiæ (cujus mentionem facit Strabo lib. Geographia. 12.) cum frequentes essent villæ rusticorum, orta ob sterilitatem agrorum fame, collecti pastores rem divinam fecerunt, fertilitatem à Diis petentes. Cæterum cum Diis non audirent illorum vota, perduraretque agrorum sterilitas, Euphorbus è pastoribus quidam novum sacrificii genus excogitavit: Immolavit enim aspidem, quæ sit, quod Phrygum lingua sonat, vulpem, & echinum. Hac hostia placatis Diis, agri fertaces esse cepere. Quod ubi finitimis pastoribus esset cognitum, Euphorbo sacerdotium, & imperium detulerunt. Erasmus in Stephano.